ADENDO Nº 02

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
NÚCLEO DE INTERIORIZAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL NIEAD Nº 002/2022: PROCESSO SIMPLIFICADO DESTINADO À
SELEÇÃO DE PROFESSORES BOLSISTAS PARA A EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA BEM COMO FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA
BOLSISTAS NESSA MODALIDADES

Dispõe sobre RETIFICAÇÃO do Edital 02/2022, com
referência ao processo seletivo simplificado destinado à
seleção de Professores bolsistas para a educação à
distância, bem como cadastro de reserva para bolsistas
nessa modalidade.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC), por meio do Núcleo de Interiorização e
Educação a distância torna público o ADENDO DE RETIFICAÇÃO do Edital Niead nº 002/2022,
com alterações no texto de modo a garantir melhor compreensão por parte dos candidatos quanto
às exigências da Comissão Geral de Seleção, sem prejuízos para os candidatos que já se
inscreveram ou os que possam vir a se inscrever.

1. O Adendo de Retificação visa apresentar em publicação subsequente por meio de
Edital na íntegra, em sua versão já RETIFICADA, cujo teor de retificação remete a
alguns dos itens que Esta Comissão Geral de Seleção, através de diálogos com
alguns dos candidatos e por observações próprias, julgou pertinente retificar e
adequar com o fim de dirimir o máximo de dúvidas quanto ao processo de inscrição e
seleção, relativos aos critérios de inscrição, pontuação e classificação para os
Cursos em referência neste Certame.

2. A Retificação deste Edital se justifica mediante a necessidade dos Candidatos/Professores poderem
conduzir o processo de autoinscrição e subsequente acompanhamento de todo o processo de pontuação
e classificação sem margem para dúvidas.

3. O Edital Niead nº 002/2022, sem alterações aplicadas, está publicado, para livre conferência,
no site oficial da ufac, na aba “Niead”, podendo ser encontrado por meio do Link do
endereço eletrônico https://bit.ly/3RMw7Cf .

Rio Branco, 26 de julho de 2022.

A COMISSÃO GERAL DE SELEÇÃO

https://bit.ly/3RMw7Cf